

Justitiedepartementet
Enheten för processrätt och domstolsfrågor
Ämnesråd
Anna Avenberg
103 33 Stockholm

Promemorian Patent- och marknadsdomstol; kompletterande överväganden (Ds 2014:2)

(Ju2015/841/DOM)

Sammanfattning

Bolagsverket är mycket positivt till förslaget att också de firmarättsliga registreringsärendena ska ingå i den nya domstolsorganisationen.

Bolagsverket kan ställa sig bakom förslaget att Patent- och marknadsöverdomstolens avgöranden i tvistemål och ärenden som huvudregel inte ska kunna överklagas, men att domstolen genom en s.k. ventil ska kunna tillåta att ett avgörande överklagas till Högsta domstolen om det rör frågor av prejudicerande intresse.

Bolagsverket har ingenting att erinra emot den föreslagna tidpunkten för ikraftträdande.

3 Patent- och marknadsdomstolens behörighet

3.1 Patent- och marknadsdomstolen ges behörighet att pröva mål om vägrad firmaregistrering
Det är mycket positivt, anser Bolagsverket, att också mål i allmän förvaltningsdomstol som rör beslut om vägrad firmaregistrering ska samlas med de andra immaterialrättsliga målen och ärendena. Som Bolagsverket har framfört tidigare är det verkets uppfattning att fördelarna med att inordna även firmaregistreringsärendena under den nya domstolsorganisationen är väldigt stora eftersom det råder ett så nära samband mellan närings- och varukännetecken. Frågeställningarna i firmaregistreringsärendena rör huvudsakligen förväxling med annat närings- eller varukännetecken, men det förekommer även frågor om särskiljningsförmåga, vilseledande etc. Att låta firmaregistreringsärendena få vara med i samma domstolsorganisation som varumärkesärendena och varumärkesmålen kommer att medföra att praxisen blir mycket mer enhetlig än den är idag, något som i sig skapar en bättre rättssäkerhet för bl.a. känneteckenshavarna.

Som Bolagsverket har fört fram i sitt tidigare remissyttrande är risken för parallella processer vad gäller firmaregistreringsärendena mycket liten. Antalet avslagsbeslut per år

som rör firma är för det första mycket litet, och för det andra brukar dessa avslagsbeslut inte röra andra frågeställningar än firma och verksamhet.

Bolagsverket instämmer med utredningen att beslut om avskrivning i registreringsärenden som gäller firma ska fortsätta att överklagas till allmän förvaltningsdomstol.

4 Prejudikatbildning

Efter de ytterligare överväganden som nu görs i promemorian kring frågorna om prejudikatbildning har Bolagsverket inte längre någonting att erinra mot förslaget. Det som är viktigt är att prejudikatbildningen kan tillgodoses i tillräcklig utsträckning, men det är givetvis också av stor vikt att handläggningen i den nya domstolsorganisationen är effektiv. Bolagsverket kan se att förslaget, med de överväganden som ges, medför en bra balansgång mellan just kravet på prejudikat och kravet på en snabb och effektiv handläggning.

10 Ikraftträdande

Bolagsverket har ingenting emot att lagändringarna träder ikraft den 1 september 2016.

11 Konsekvenser

Förslaget att även låta firmaregistreringsärendena inordnas under den nya domstolsorganisationen förväntas medföra mycket positiva konsekvenser för både Bolagsverket och verkets kunder samt känneteckenshavare i stort, menar Bolagsverket. Detta eftersom den samlade kompetensen hos den nya domstolsorganisationen kommer att medföra en mer enhetlig praxis vilken i sin tur ökar rättssäkerheten för dessa ärenden. Om handläggningstiderna vid domstolen dessutom kan förkortas skulle det vara ännu en mycket fördelaktig konsekvens bl.a. för verkets kunder, där handläggningstider spelar en stor roll för företagen.

Övriga kommentarer från Bolagsverket

Bolagsverket har en avslutande kommentar kring de föreslagna ändringarna i firmalagen (1974:156). Eftersom 16 j § i firmalagen föreslås ändras från, såvitt nu är av intresse, "...överlämnas till tingsrätt" till "...överlämnas till domstol" bör även 16 k § firmalagen ändras på motsvarande sätt anser Bolagsverket.

Detta yttrande har beslutats av chefsjuristen Peter Källenfors. Föredragande har varit avdelningsjuristen Lena Göransson Norrsjö.



Peter Källenfors



Lena Göransson Norrsjö